59. Ex dictis, et maximè prohibitione dicti libri à Pio VI, summo pontifice, facta, facilè patet, quād justè hic liber proscriptus sit. Si quis autem ampliorē ejusdem refutationem desiderat, consulat iudicium theologorum Argentinensium ad initium precedentis num. 58 citatum. Inveniet in eo solidam et prolixam confutationem systematis Isenbichiani de Virgine pariturā, non solum ex unanimi contraria sententiā Patrum omnium seculorum, sed etiam ex aliis argumentis generalibus, quorum unum duntaxat alterumne hic recenseo quod simul Serviet ad plen intelligendam Isenbichianam in vaticinium Isaiae de Virgine pariturā et Emmanuele doctrinam. Itaque Argentinenses theologi primum suum argumentum sic instruunt: « Cūm queritur, an versus 14 et 15 cap.

7 Isaiae : Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, etc., intelligendi sint de B. V. et Jesu Christo, nemo sanè melius quaestionem dissolvere potest, quād ipsa Ecclesia; nemini enim licet... in rebus fidei et morum ad ædi-

« ficationem doctrinæ christianæ pertinentium sacram
« Scripturam ad suos sensus contorguere contra eum
« sensum, quem tenuit et tenet S. Mater Ecclesia.
« cuius est judicare de vero sensu et interpretatione
« Scripturarum sanctorum... Trid. sess. 4 Ecclesia
« autem judicavit dictos versus spectare ad Jesum
« Christum ejusque Virginem matrem; sententia certè
« Ecclesiae apertè habetur in libris liturgicis (1). Spe-
« etare verò ad adificationem doctrinae christianæ
« dictum prophetie sensum quis neget, qui considera-
« raverit, de illa prophetia populum fidelem toties et
« ubique edoceri, tanquam de firmo fundamento ve-
« ritatum, quas credit revelatas de virginio partu Je-
« su Christi Dei simul et hominis.

« Simile ferè argumentum ex auctoritate Ecclesie
« efformat summus pontifex Bened. XIV, in festis B.
« V. lib. 2, cap. 2, num. 8, ubi probat in his Evan-
« gelistæ (Lucæ) verbis cap. 2, v. 22: *Et postquam
implete sunt dies purgationis ejus... vocem ejus refe-
rendam esse ad Beatam Virginem, non ad Jesum,
quia Ecclesia catholica, cuius est SS. interpretari
Scripturas, non modò in Martyrologio festivitatem
appellat Purificationem B. Mariae, sed in Evangelio,
quod in missa legendum prescribit, loco pronomi-
nis ejus ponit Mariae. »*

60. Neque dicas cum Isenbiechlio : Ecclesia de hoc
textu : *Ecce Virgo concipiet*, etc., nihil formaliter defini-
nit. Ne, inquam, hoc dicas. Merito enim theologi
Argentinenses hanc responsionem Isenbiechliam refu-
tant sequentibus rationibus. 4º Quamvis Ecclesia
explicitè et formaliter id non definiverit; tamen omnes
Catholici haec verba : *Ecce Virgo concipiet*, etc., una-
nimiriter de Christo et sanctissimâ ejus matre Virgine
sempor intellexerunt. Unde Estius in hunc locum
Scripturæ ait : « Inter Christianos nulla est quaestio,
qui his verbis contineatur vaticinium de partu Vir-
ginis, seu nativitate Salvatoris ex Virgine. » Imò
interpretes plures non hæsitarunt pronuntiare de fide
esse, citatum textum Isaiae de Christo et B. Virgine
intelligendum esse. Sic Cornelius à Lapide inquit :
« Dico ergo : De fide est, sic vertendum esse : *Ecce
Virgo concipiet*, et haec verba intelligenda esse de
B. Virgine Deipara, integrâ et intactâ virginitate
Christum Dominum conceiente et pariente, ita ut
qui hoc neget, sit hereticus ; ut fuit Helvidius, con-
tra quem scripsit S. Hieronymus ; id patet Matth. 1,
20 et 23. » Tirus ait : « Porrò vaticinari hic Isaiam
de conceptione Christi in utero virginali Mariæ, de
fide est, ex Matth. 1, 22, ubi... dicit (Evangelista),

(1) Vide Missale Romanum feria 4 quatuor temporo-
rum Adventus, lectione 2; item missam in festo An-
nuntiationis B. Marie Virginis; et missam de S. Mariâ
ab Adventu usque ad Nativitatem Domini. Dictam Isaiae
prophetiam etiam adhibet liturgia arabica in lectione
nativitatis apud Wallonum, in Isaiâ; in aliis quoque
officiis divinis, citato vaticinio Isaiae ad Christum et
sanctissimam ejus matrem Virginem designandam Ec-
clesia uitetur. Legatur in Breviario Romano antiphona
ad *Magnificat*, pro die 23 decemb. Item capitulum ad Ve-
speras, et lectiones primi nocturni in festo Annun-
tiationis B. V.

« impletum fuisse, quod dictum est à Domino per
Prophetam : *Ecce Virgo in utero habebit*, etc. Unde
fas non est Christianis hæc de re dubitare. »

Nec immeriti ita docent Catholici, si modò antiqua
Ecclesia traditio spectetur; fatebitur enim quilibet,
prophetiam *Isaiae* de Virgine paritù æquè facilè et
constaute de virginio Christi partu ab Ecclesia fuisse
intellectam, quam alios Psalmorum textus de Christo,
e. g., illa Psalmi 15, 10, verba : Quoniam non derelin-
quens animam meam in inferno, nec dabis Sanctum
tuum videre corruptionem; et tamen *Theodoro Mopsu-*
steni hoc videtur dici, prophetiam quæ ex persona
Christi loquens ait : *Non derelinques animam meam
in infernum, nec dabis Sanctum tuum videre corrup-*
tionem, non de ipso Christo predictam fuisse, sed
de populo Israeliticæ generationis; beatum verò
Petrum Apostolum ad Christum hanc prophetiam
per eventum aptare voluisse, et idèo, qui hac ita
sapit, docet, credit aut prædicat, anathema sit. Ratio autem, cur *Vigilius* papa hoc anathema vibret
in Theodorum Mops., est, quia Apostoli (2) in sensu
litterali intellexerunt de Christo citatum textum, quem
Theodorus contendebat Christo tantum aptari posse
per eventum; quomodo ferè, juxta *Isenbiechlium*, *S.
Matthæus*, cap. 4, v. 22, verborum Isaiae meminit.
Ergo Vigilius idem anathema vibrasset in eum qui
illud textum Isaiae Christo tantum per eventum aptari
potuisse, docuisset, sicut Isenbiechlius docuit.

Addunt theologi Argentinenses, et ita argumentan-
tur : Si quis diceret verba haec Christi : *Hoc est cor-*
pus meum, hi est sanguis meus, non spectare corpus
Christi eucharisticum... quid responderet auctor
(id est, Isenbiechlius)? Certè non dicit Ecclesiam
formaliter definitivè, haec verba significare Eucha-
ristiam; talis enim definitio (seu expressus canon
id definiti) nullibi legitur; responderet ergo per
haec Trid. sess. 43, cap. 4: Ita enim majores nostri
omnes, quotquot in verâ Christi Ecclesiâ fuerunt,
qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt,
apertissimè professi sunt, hoc tam admirabile sa-
cramentum in ultimâ cœnâ Redemptorem nostrum
instituisse, cum post panis vinique benedictionem
se suum ipsius corpus præbere, ac suum sanguinem
disertis ac perspicuis verbis testatus est; que verba
à SS. Evangelistis commemorata et à D. Paulo postea
repetita, cum propriam illam et apertissimam signi-
ficationem præ se ferant, secundum quam à Patri-
bus intellecta sunt, indignissimum sanè flagitium

(1) Tom. 2 conciliorum, p. 2, pag. 19. Edit. Colon.
1618.

(2) Sic S. Petrus, Actor. 2, 31, ait : *Providens locu-*
tus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est
in inferno, neque caro ejus videt corruptionem. Et S. Paulus
Actor. 13, 34 et 35, inquit : *Quod autem suscitavit eum à mortuis, amplius non reversurum in corrup-*
tionem... ait̄ dicit : Non dabis Sanctum tuum videre cor-
ruptionem.

est, ea à quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitious et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiae sensum detorqueri. Ille ipso autem respondens auctori (id est, Isenbiehllo) quoad textum Isaiae, et id non sine fundamento, ut ex dictis patet. » Ita laudati theologi, ex quorum argumentatione simul de novo elucescit, quād justam causam damnandi librum Isenbiehllo de illo Isaiae vaticinio: *Ecce Virgo concipiet*, etc., disserentem habuerit SS. dominus noster Pius VI.

61. Scholion. Eruditus lector fortassis scire cupit 1^o qualem Virginem, aut filium Virginis nomine Emmanuelis insignitum in vaticinio Isaiae intellexerit Joan. Laurentius Isenbiehl, cūm negaverit Virginem illam esse Matrem Christi, et filium illum esse Jesum Christum? 2^o Quo sensu idem auctor dixerit S. Matthaeum vaticinium illud Isaiae citāsse duntaxat per historicam annotationem, vel applicationem aut allusionem; et quomodo hoc probaverit?

Ad primum: In vaticinio Isaiae loc. cit. secundum systema Isenbiehllo, non est sermo de Virgine quae per stupendum miraculum semper virgo permaneret in conceptu et partu filii, sed de virginē seu puella, quam Propheta Isaiae regi Achaz dīgito præsentem monstraverat, et quæ ex matrimoniō proximè contrahendo aliquem filium, qui vocandus esset Emmanuel, modo communī conceptura et paritura erat. Hujus enim prophetiæ: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, genuinus sensus secundum systema Isenbiehlianum fuisset iste: « Ex hoc signo, tu (ð Achaz, cūm ceteris Iudeis) disces, te ab hostiis tuis liberandum; scias hanc tibi liberacionem obventuram intra spatiū temporis, quod requiritur ad hoc, ut puella modò adhuc virgo, quam hic præsentem vides, nubat et pariat, id est, intra novem menses; et infans post novem menses natus, Emmanuel (id est, *Nobiscum Deus*) vocandus est, ut certum fiat. Dei auxilio te ab hostiis tuis esse liberatum. » Itaque systema Isenbiehlianum ad hac quinque puncta revocatur. 1^o Isaiae loquitur de puerū nupturā, concepturā et pariturā filium modo communī et naturali. 2^o Hec puella regi quasi dīgito monstrabatur præsens a Prophetā. 3^o Isaiae verba nullo modo respiciebant Christum, nec ejus Matrem. 4^o Consequenter signum, quod promittebat Isaiae, non erat verum miraculum. 5^o Hinc S. Matthaeus hoc Isaiae vaticinum in Evangelio suo allegans, aliter explicari non potest, nisi quod textum Isaiae citaverit per historicam annotationem vel applicationem aut allusionem. Ita systema Isenbiehllo referunt et testantur theologi Argentinenses.